



دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان
دانشکده فنی و مهندسی
گروه مهندسی شهرسازی

طرح درس و جزوه کمک آموزشی درس

سمینار مسائل شهری

مدرس:
دکتر علی شکوهی
عضو هیأت علمی دانشگاه

ali@Shokouhi.info
www.ShahrAfarin.com

نام درس:

سمینار مسائل شهری

شماره درس: ۶۷

تعداد واحد: دو واحد

پیش نیاز: ندارد

هدف:

هدف این درس آشنایی دانشجویان با مسائل عمومی و تخصصی شهر و بررسی پیشنهادات و ارائه راه‌حلی است که در سمینارها و کنفرانس‌ها در سطوح محلی، ملی و بین‌المللی در جهت بهبود و اصلاح مشکلات شهری عنوان شده‌اند. علاوه بر این دانشجویان با ابزار مختلف برنامه ریزی که در حل معضلات شهری بکار برده شده‌اند و نیز تکامل این ابزارها، آشنا خواهند شد. محورهای مورد بحث در این سمینار در دو بخش ارائه می‌شود:

الف) مروری بر شناخت مسائل شهری، روشها و ابزارهای تحلیل آنها

تعریف مساله شهری

تفاوت میان مساله با مشکل

انواع مسائل (مسائل ساده - مرکب - پیچیده - فرامساله (Puzzle - Problem - Messy)

روشهای شهری شناسایی مسائل شهری

نحوه طبقه بندی مسائل شهری

ابزارهای تحلیل مسائل شهری

ب) آشنایی با سمینارها و تحلیل یافته های آنها

شناخت سمینارهای مهم شهرسازی

بررسی و تحلیل یافته های پیشنهادی در سمینارها و کنفرانس‌های بین‌المللی و تدقیق آنها در ارتباط با مسائل شهری ایران

ج) شرکت در یکی از سمینارهای تخصصی شهرسازی یا زمینه های مرتبط

شرکت در یکی از سمینارهای تخصصی شهرسازی با ارائه مقاله

د) مشارکت در اجرای یک همایش شهرسازی

فعالیت در دبیرخانه اجرایی یک همایش

نحوه ارزیابی:

- مشارکت فعال در مباحث کلاس ۲ تا ۳ نمره
- تحلیل یافته های یک سمینار برگزار شده ۲ تا ۳ نمره
- شرکت در یک سمینار تخصصی شهرسازی ۶ تا ۸ نمره
- مشارکت در اجرای یک همایش شهرسازی ۳ تا ۴ نمره
- آزمون کتبی نهایی ۳ تا ۵ نمره

انواع همایش‌ها و تعاریف آنها:

کنگره (Congress)

کنگره تجمع یا گردهمایی رسمی، بسیار بزرگ و معمولاً بین‌المللی است که در آن از چند صد نفر تا هزاران نفر به عنوان نمایندگانی از گروه‌های حرفه‌ای، مذهبی، سیاسی و... شرکت کنند. کنگره‌ها معمولاً برای گفتگو و بحث در باره‌ی یک موضوع خاص تشکیل می‌شود. شرکت‌کنندگان الزاماً از اعضا و یا اسپانسرها تشکیل می‌شوند. هر کنگره در چند روز و با چند جلسه‌ی موازی در هر زمان برگزار می‌شود. ترتیب برگزاری آن سالانه یا چند سالانه‌ی منظم است.

کنگره علمی (Scientific congress)

به کنفرانس‌های علمی بزرگ در سطح ملی یا بین‌المللی کنگره علمی اطلاق می‌شود.

کنفرانس (Conference)

تجمعی مشارکت‌جویانه است که برای بحث، مشاوره، حل مشکل و یا حتی حقیقت‌یابی تشکیل می‌شود. مقیاس برگزاری کنفرانس نسبت به کنگره کوچکتر است اما اثر بخشی آن بیشتر است. معمولاً کنفرانس‌ها با یک هدف مشخص و دوره‌ی زمانی کوتاه برگزار می‌شود. دلیلی ذاتی نیز برای برگزار پیایی آن وجود ندارد.

برخی از انواع کنفرانسها عبارتند از: کنفرانس تجاری، کنفرانس خبری، کنفرانس ورزشی و کنفرانس علمی.

کنفرانس علمی (Academic Conference)

نوعی کنفرانس است که در آن زمینه مناسبی برای تبادل نظرات علمی میان پژوهشگران فراهم می‌شود. کنفرانس‌های علمی به سه دسته تقسیم می‌شوند:

۱- **کنفرانسهای موضوعی (Themed):** کنفرانسهای کوچکی هستند که حول موضوع خاصی تشکیل می شوند.

۲- **کنفرانسهای عمومی (general):** کنفرانسهای بزرگی هستند که معمولاً نشستهای جانبی نیز دارند و معمولاً در سطوح منطقه‌ای، ملی یا بین‌المللی برگزار می شوند.

۳- **کنفرانسهای تخصصی (Professional):** کنفرانسهای بزرگی هستند که صرفاً علمی نیستند اما با محوریت مباحث علمی تشکیل می شوند.

نشست عمومی (Plenary session)

در کنفرانسها معمولاً به جلساتی اطلاق می شود که در آن همه شرکت‌کنندگان فارغ از بحث یا محور تخصصی خود در آن شرکت می کنند. در ایران معمولاً افتتاحیه و اختتامیه همایشها چنین حالتی دارند.

ویدئو کنفرانس (Video Conference)

ویدئو کنفرانس راه‌حلی است جامع برای برقراری ارتباط مستقیم صوتی و تصویری بین دو یا چند نفر. این سیستم امکان برگزاری جلسات و ملاقات‌های حضوری را بدون نیاز به ترک محل کار در کوتاه‌ترین زمان ممکن فراهم می‌نماید و ضمن کاهش چشمگیر هزینه‌های مربوط به سفر، جابجایی و استقرار نیروهای متخصص و کارشناسان، مانع از اتلاف وقت و انرژی آنها برای حضور در جلسات می‌گردد.

استفاده از این فناوری در مناطق وسیع و با گستردگی جغرافیایی بالا (همچون ایران) باعث ایجاد پل ارتباطی سریع و ایمن در حوزه‌های مختلف تجاری و تخصصی می‌گردد و نقش بسزایی در افزایش بهره‌وری ایفا می‌نماید.

برخی مزایای ویدئو کنفرانس

کاهش فاصله‌ها از طریق ایجاد ارتباط صوتی و تصویری بدون محدودیت از لحاظ زمان و مکان
 افزایش میزان در دسترس بودن مدیران، کارشناسان و افراد متخصص
 حذف هزینه‌های سفر و متعاقباً حفظ منابع مالی و کاهش هزینه‌ها
 امکان تبادل اطلاعات با متخصصین دور از دسترس و حتی خارج از کشور

برخی کاربردهای ویدئو کنفرانس

برقراری ارتباط بین سالن‌های کنفرانس واقع در محل‌های مختلف
 ایجاد ارتباط صوتی و تصویری با کیفیت و امنیت بالا
 ایجاد همکاری متقابل با شرکاء تجاری و مشتریان
 تشکیل کلاس‌های آموزش از راه دور و استفاده از امکانات آموزشی موجود در نقاط مختلف دنیا
 برگزاری سمینارهای عمومی با حضور سخنرانان خارجی
 دایت عمل‌های جراحی پزشکی از راه دور
 برقراری ارتباط قضات مستقر در دادگاه‌ها با مجرمان در زندان
 برگزاری جلسات محرمانه بین اشخاص مهم
 امکان به اشتراک گذاشتن برنامه‌های کامپیوتری
 امکان نمایش عکس، اسلاید، فیلم و ...

سمینار (Seminar)

گرد هم آیی‌های مرتب و زنجیره وار که افراد متخصص با سطح و نوع تخصص‌های گوناگون که دارای علایق و دل‌نگرانی‌های مشترکی هستند در آن شرکت می‌کنند. معمولاً سمینارها به منظور بالا بردن مهارت‌ها و تخصص‌های شرکت‌کنندگان تشکیل می‌شود.

سمینار دانشگاهی (Academic Seminar)

یک روش آموزشی است که توسط دانشگاه یا به سفارش یک موسسه برگزار می‌شود و در آن گروه‌های دانشجویی کوچک همراه با اساتید یا شخصیت‌های علمی گرد هم آمده و بر روی یک موضوع خاص با یکدیگر به مباحثه می‌پردازند. مباحثات کاملاً منطقی بوده و توسط یک استاد مدیریت و هدایت می‌شوند. در برخی از کشورها توصیه می‌شود که شرکت‌کنندگان سمینار دانشگاهی بایستی در سال آخر مقطع دانشگاهی باشند. (نظیر آمریکا) اما در کشورهایی مثل انگلستان و استرالیا این موضوع الزامی ندارد.

هدف از برگزاری سمینار دانشگاهی آن است تا دانشجویان از نزدیک با روش‌شناسی تحقیقات موضوعی آشنا شده و مسائل موجود در رشته خود بیشتر آشنا شوند.

میتینگ (Meeting)

میتینگ ها با افرادی بیش از ۱۵ نفر که معمولا در یک محیط تجاری یا عمومی گرد هم آمده اند تشکیل می شود. هدف اجرایی آن می تواند مانند یک سمینار یا حتی کنگره باشد اما مخاطبان آن عموم مردم هست و بیشتر برای ایجاد یک هدف مشترک تشکیل می شود.

کنوانسیون (Convention)

تجمعی ملی یا بین المللی که بیشتر بازرگانی است را می گویند. در این نوع تجمع ارائه ی نمایشگاه های تجاری بیشترین موضوع بحث را تشکیل می دهد. گرد هم آیی هایی که برای فراهم کردن اطلاعات در زمان های خاص به شکل منطقه ای و یا بین المللی در تشکیلات رسمی و قانون گذاری ملل تشکیل می شود نیز کنوانسیون اطلاق می شود.

سمپوزیوم (Symposium)

این واژه در یونان باستان به مجلس باده خواری اطلاق می شده است. جمع شدن تعدادی از خبره ترین افراد متخصص در یک موضوع واحد به منظور تبادل نظر و بحث در باره ی یک موضوع واحد را سمپوزیوم می گویند. معمولا این گرد هم آمدن افراد حرفه ای به ارائه راه کار ها و یا توصیه های حرفه ای منجر می شود.

کارگاه (workshop)

نوعی سمینار است که به شیوه ی بحث آزاد ، تبادل ایده ها و نمایش روش های عملی مهارت ها و اصول مورد بحث اجرا می شود. گاهی کار گاه را به جلساتی که در آن بحث های عمیق و با شدت عمل بالایی در باره ی یک موضوع خاص شکل می گرد نیز اطلاق می کنند.

نشست (Meeting- Summit)

نشستی است که در سطح بین المللی با حضور سران کشورها حول موضوعات مهم منطقه ای یا بین المللی برگزار شده و در نهایت به یک بیانیه یا منشور (agenda) ختم می شود. یکی از مهمترین نشستهای مرتبط با حوزه شهرسازی، نشست بزرگ زمین (Earth Summit) بود که در سال

۱۹۹۲ در ریودوژانیرو برزیل در رابطه با موضوعات زیست محیطی برگزار و به بیانیه توسعه پایدار منجر شد. (منابع: جستجوی واژه های تخصصی فوق در سایت ویکی پدیا wikipedia.org)

ادامه مباحث این جزوه به تدریج متناسب با مباحث سمینارهای هر جلسه به دانشجویان ارائه می گردد.